



**Bojujeme
za návrat svobody
a demokracie
v Československu,
jak byla stanovena
v ústavě roku 1920.**



Nepřehlédněte datum
vašeho předplatného, nečekejte
na upomínku - teč s předplatným
zasílejte odsouhlasenou adresu -
ušetříte nám tím mnoho práce.
Děkujeme za vaše pochopení!

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS.

TELEFONY:

226-
3315

TC 863 all
-5315

DENNÍ HLASATEL

15¢

THE OLDEST CZECHOSLOVAK DAILY NEWSPAPER IN THE WORLD

DENNÍ HLASATEL SLOUŽÍ 50,000 ČECHOSLOVÁKŮM.

DENNÍ HLASATEL SERVES 50,000 CZECHOSLOVAKS.

ROČNÍK — VOL. LXXXIV. CHICAGO, ILLINOIS 60608

ČTVRTEK 14. ČERVENCE 1977 THURSDAY JULY 13, 1977 ČÍSLO NO. 54

ZODPOVĚDNOST PŘED DĚJINAMI

Ing. Dr. L. Brom

Filosofové po staletí uvažují o zákonech vzniku a zániku států, národů a civilizací. V minulém století G. F. W. Hegel tvrdil, že státy jsou jako jednotlivci, kteří si postupně předávají pochodň dějinného pokroku. V průběhu dějin prochází pak lidské společenství zásadně třemi vývojovými stupni od panství jediného tyra na s neomezenou mocí přes panství jedné despotické třídy, do vlády všech lidí, kteří si nakonec budou politicky rovni a všichni budou žít ve svobodě. Jak známo, této teorie se chytil Karl Marx a načrtl svou utopii - změr politické akce, vojenské kázně a odumření státu jako rakovného, za nevidaného blahobytu a volnosti všech. Na počátku tohoto století Oswald Spengler vypracoval myšlenku, že civilizace jsou jako všechny jiné živé organismy, jež se rodí, zrají a umírají. Tohoto učení se později chytil mnohý západní politik, aby ospravedlnil svou katastrofální politiku ústupků vůči útočnému marxismu a jako, např. Kissinger veřejně prohlásil o současném vývoji toto: Dějiny nejsou ničím jiným než vypravováním o úsilích, která nedošla cíle a také o přáních, která byla sice splněna, ale jejichž výsledky se ukázaly být jinými než se očekávalo. Historiku je takto souzeno žít v očekávání neodvratné tragedie a musí nyní předpokládat, že naše společnost nebude již příliš dlouho trvat. K tomu tento západní politický obrany,

nedávno dodal, že během 50 let celá Evropa bude pod panstvím marxismu. Během naší generace

filosofie dějin však značně pokročila. Ve své desíti svazkové studii jeden z nejmodernějších filosofů dějin Arnold Toynbee, konstatoval, že se společnosti rodí a obnovují, když se vyskytne správné prostředí, vyzývající k činnosti a správní lidé, kteří se chopí příležitosti. Společnost se vždycky však musí zhroutit umlkne-li v ní tvůrčí menšina. Edward Teller, vynálezce vodíkové bomby a znamenitý představitel tvůrčí technologické menšiny na západě, se k tomu vyjádřil, že má-li svoboda nyní vůbec přežít, bude k tomu třeba naprostého zázraku. Zázraku, který však milióny nezávislých a svobodě oddaných lidských bytostí mohou opravdu uskutečnit. Neboť hlavním problémem našeho věku není tehnický pokrok, ale mravní revoluce.

V souhlase s Toynbee a Tellerem možno říci, že ječnou takovou tvůrčí

menšinou, jež se chopila dějinné příležitosti, byly před půl druhým stoletím naši slavní obroditelé a že ji dovršili před rozpadem žaltáře národů Rakouska-Uherska jediný titan, odcházející do politického exilu. Jiná tvůrčí menšina může žít právě mezi námi v současné době.

S příchodem nových vln mnoho národních zoufalců do exilu očekává se mnoho.



ÚRODA PŘEDE ŽNĚMI

Zatím co křesťanský západ masochisticky obnazuje své rány a marxistický východ je pokrytecky tají, očekává se, že nový exulanti přinesou ze tmy krutovládne diktatury pochodeň víry v nezvratné vítězství nad krutostí a lži pokrouceného marxistického tmářství. Za tím co svět na obou koncích se přibližuje k závěru zahnívání a počátku výbuchu, doufá se, že nový exulanti, at již odkudkoliv, chopí se jako tvůrčí menšina vzácné příležitosti života ve svobodném světě a vyvinou horečnou životodárnou činnost nejen k obrodě dějinné národní myšlenky, ale také k záchraně západní křesťanské civilizace. Neboť všichni exulanti, došli ze všech koutů světa od Evropy do Vietnamu uzráli za opravdu jedinečných okolností, když byli zocelili svá srdce utrpením

nad nelidskou marx. krutostí a utvrdili svá přesvědčení pod rozumářskými údery marxist. inženýrů lidských duší. Neboť všichni dohromady vyspěli k ztracení marxistického přeludu, tj. utekli se zavčas ze social. ghett, aby započali nový normální život. V českém exilu se očekává tedy nejen rozumový kvas, ale i nové ryzí zánícení nad národním dědictvím, které musí být udrženo, obrozeno a sjednoceno ve svém světovém humanitním poslání. Z tohoto hlediska nutno hodnotit současnou křížovatku našeho třetího exilu. Genius Solženicyna, nesoucí pochoden, ruského národa za lidská a občanská práva, vmetl světu do očí, že třetí světová válka, započatá na Jaltě, je již západem prohraná a že čtvrté válce má

být za každých okolností zabráněno. Není také boj našeho třetího exilu ztracen. Nejsme již všichni utopeni v nové hrůzné češtině exilových publikací, ze kterých zaznívá již všechny možné spodní tóny vulgárních marx. předsudků. Nejsme všichni také již podmaněni masochismem vlastních ikonoklastů, sápadících se pod rouškou vědy na podklady našich národních dějin, takže i Masaryk podle nich zůstal jen zakotven v primitivním prostředí zemědělského proletariátu a pod tlakem sociálního původu a přechodu z jedné třídy sociální a jejich životních forem do ovzduší sociální třídy druhé uvolnil prudký proud romantismu, typický pro sociálně determované krise osamělosti a diskontinuity. Pokračování na straně 3



KENT, Ohio

Police zatkla 194 demonstrujících studentů, kteří tábořili na území státní university. Byli zatčeni na základě soudního nařízení, aby opustili dobrovolně území university.

WASHINGTON

Cartrova administrativa a Unie zaměstnanců se dohodli na zvýšení průměrné hodinové mzdy o 35 centů na hodinu během roku. Což by činilo celkově 2.65 dolaru na hod.

CHICAGO

Nová slevněná cena letenky z Chicaga do Los Angeles, byla schválena ředitelstvím civilní dopavy. Slevnění začne 8. září a je o 37% levnější než současná cena letu. Jedná se o let jedním směrem. Nová cena letenky je založena na principu, kdo první přijde. Lety budou dva za den a budou mít 167 sedadel každý.

CHICAGO

Prominentní Chicagský bankéř, Marshall Holywood, 36, byl odsouzen na tři roky do vězení za zpronevěření 1,2 milionu dolarů v American Bank & Trust Co. v Chicagu kde byl vice prezident.

PŘEDPLATITELŮM

Prosíme naše milé čtenáře, aby špatnou dodávku Denního Hlasatele urgovali na tamním pošt. úřadě, neboť jedině na poštovních zaměstnancích závisí včasná dodávka našeho listu.

REDAKCE DENNÍHO HLASATELE

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ
NAŠIM ČTENÁŘŮM!

Chcete ušetřit na předplatném Denního Hlasatele? Máte možnost, pokud zaplatíte předem na celý rok. Denní Hlasatel, včetně neděle, stojí dnes na rok \$60.00. Pokud předplatíte předem, máte nárok na 10 % slevu a předplatné vás přijde na \$54.00 ročně. Využijte této slevy na předplatném. Předplatné na kratší dobu jak rok zůstává nezměněno.

Vydavatelství Denního Hlasatele.

DENNÍ HLASATEL

1545 West 18th Street, Chicago, Illinois 60608

Telefony: CANal 6-3315 a TOWnhall 3-5315

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Published daily Tuesday through Saturday, except Sunday, Monday and Holidays by the Denní Hlasatel Printing and Publishing Co., 1545 W. 18th Street, Chicago, Illinois 60608. - Subscription prices in U. S. A. by mail: For half a year: Tuesday through Saturday \$21.00. Daily and Sunday: \$30.00.

CANADA: Money Order, Express Money Order or Bank Draft. For half a year: Tuesday through Saturday: \$22.00. Daily and Sunday: \$31.50 for half a year.

Předplatné poštou v U. S. A.: Na půl roku od úterka do soboty: \$21.00. Denní a Nedělní Hlasatel na půl roku: \$30.00.

Předplatné do Kanady: Poštovní poukázkou (Money Order). Expresní poukázkou (Express Money Order) neb bankovní poukázkou (Draft). Na půl roku od úterka do soboty: \$22.00. Denní a Nedělní Hlasatel: \$31.50 na půl roku.

PENÍZE DO PSANÍ NEDÁVEJTE!

Denní Hlasatel vychází denně od úterka do soboty.

Za změnu adresy počítáme \$1.00.

Nepodepsané příspěvky neuveřejňujeme, anonymní dopisy házíme do koše. Denní Hlasatel je tribuna otevřenou pro všechny čtenáře, bez rozdílu politické či spolkové příslušnosti a v boženského vyznání. Upozorňujeme, že redakce se nemusí vždycky s uvedenými články ztotožňovat. - Redakce si vyhrazuje právo zkracovat zbytečné články.

CO JE NOVEHO

Každoroční slavný picnic pro starší občany Chicaga, byl odložen z minulého týdne, na základě velmi horkého počasí a bude začínat ve středu v 1 hod dopoledne v Lincoln parku.

ZAJÍMAVOSTI

Spalovat alkohol může každý benzinový motor pomocí zařízení, které sestrojili pracovníci Ústavu letecké techniky v Camos v Brazílii ve státě Sao Paulo. Zatím se počítá s využitím alkoholu z cukrové třtiny. Přestavba automobilového motoru o středním obsahu by neměla být dražší než 200

Kamenné nářadí staré asi 30.000 let objevili na staveništi v Tokiu japonští archeologové. Patří k němu i sekýra dlouhá 14 a široká 8 cm s broušeným ostřím, která sloužila patrně jak k lovu, tak k porážení stromů.

Neznámé dílo F. Liszta z r. 1830 označené jako Úvod k variacím pochodu Obležení Korintu, bylo nalezeno v USA. Vztahuje se pravděpodobně k Rossiniho operě Obležení Korintu



Ondrus & Son

ESTABLISHED 1935

• DRAPERIES • CURTAINS • BEDSPREADS • BEDDING
6533 CERMAK RD. 484-1700
• BANK AMERICARD • MASTERCARD

KOSY - SRPY

IMPORT

Štýrská kosa \$9.98
srpy, brousky,
váhy, airconditioners,
vetrníky cestovní kufrů.

MACH DEP. STORE
3720 West 26 St. 20kxm

VŠEKERÉ PŘEKLADY



KOUPĚ A PRODEJ MAJETKŮ
VÁM ZARADÍ
Maruška ŠMELHAUSOVÁ
Pav - Hanson Realty
795-7100

CIVIC

SAVINGS & LOAN ASS'N.

3522 W. 26th STREET,
CHICAGO, ILL.

Tel. LAwndale 1-6200

Vaše úspory pojištěny
do \$40,000

ROBERT I. VANĚK,
president

New, Instant RELIEF
for TIRED, ACHING BACKS!



Nothing like it for firm, comfortable
sacroiliac support. Prescribed
by doctors. No fitting required. -
For men or women.

RIEDEL PRESCRIPTION
PHARMACY

3156 W. 26th St., Chicago, Ill. 60623
Telefon: Bishop 7-7550

Matrace
Box Spring

Mach Furniture
3720 W. 26th, St.

CITIZEN
SAVINGS
and Loan Association

NOW SERVING YOU AT TWO
LOCATIONS

HOME OFFICE
107 EAST PLAINFIELD ROAD
WILLOWBROOK HINSDALE P O
ILLINOIS 6-321
325-6610

CHICAGO OFFICE
3917-3919 WEST 26th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60623
762-1264

George C. Baas
President

Ing. Dr. L. Brom

Nejsme také my umlčeni bezvědeckou lhostejností a ponurým existencionalistickým filistinstvím, které již rozložilo tolik svobodných národů v rámci toho, co sám Sartre nazval striptýz humanismu.

Jak jinak můžeme mlčet k tomu, když noví exilovi profesori neustále vyzdvihují gnoseologický optimismus marxismu a opomíjejí jeho absolutní etickou zručnost. Jak jinak můžeme mlčet k tomu, když TGM je nařčen snůškou pseudovědeckých frází z toho, že si vymyslel celou tu svou filosofii, aby jen podepřel sám sebe ve své vnitřní izolaci ve které mu často chyběly adekvátní pojmy pro jeho problémy, takže jeho typologická, personalizační metoda, nepřijatelná pro přísnou metodologii historikovu, dostává zcela jinou funkci, nepostižitelnou bez jeho psychických sond do společenské tkáně a bez jeho regeneračních diagnóz. Jsme opravdu již tak zmateni a unaveni zneužíváním svobod slova tisku, shromáždění a svědomí, že můžeme prostě a mlčky strávit všechno?

Lze namítnout, že nelze odpovědět věhlasnému americkému košíkáři, který veřejně křičí, že nevěří v kapitalismus a věří, že bohatství musí být rozptýleno kolem, když pak uzavřel sportovní smlouvu a dva a půl milionů rychle zapomněl co hlásal. Těžko také reagovat na stejně slavného herce, který jde na premiéru filmu, ve kterém představuje Churchilla a prohlašuje, jak ho nenávidí, neboť náleží k největším vrahům dějin. Nelze také dobře zastavit projev nad hrobem jedné vražedné teroristky, když ji kněz ve dlouhé chvalořeči srovnává s Ježíšem, stejně jako striptýzku v jednom texaském kostele, jež prý svým aktem přináší tolik fascinujícího vzrušení dospělým i dětem. Vždyť se zdá, že každý kolem nás je zajat stejným sebevražedným trendem a volá: Zastavte inflaci, ale zvyšujte můj plat, abych mohl platit ty vyšší ceny, které někdo způsobuje. Zajistěte bezpečné ulice, ale buďte laskaví k těm mladým zločincům, teroristům a vandalům. Dejte nám mír ve světě, avšak proboha mě či mé děti do vojenské služby, neberte natož do války. Události se přitíší říti svou ukrutnou

rychlostí a nás šíleností vezdejšího světa jako by se už tyčila socha Adolfa Hitlera, zamýšlený samotným presidentem Ugandy.

V pravdě však, i za daných okolností zmateného světa kolem nás, lze udělat mnoho. A zejména exilu. Lze učinit svou povinnost! Ztratili bychom všechnu úctu, kdybychom mlčeli, ten naléhavý výkřik Masarykova ženevského poselství do vlasti z července před 60 léty musí udávat také dnes směr naše mu mravnímu a politickému úsilí. At' již je náš osobní názor na historická a politická témata jakýkoliv, nesmíme nikdy přestat protestovat proti zneužití svobody marxistickými tirádami které svým slovo-pádem chtějí zanechat dojem, že vůbec něco říkají. Má-li se západní svět zachránit a náš národ na konec vymanit ze spárů okupantů a zrádců, musí se všude a zejména v exilu dostat z područí šalebných marxistických monologů tak, jak Masaryk sám o to usiloval svým notorickým odporem proti pseudovědeckému verbalismu. Musíme si všichni také bedlivě všimnout, jak Solženicyn radí, všech projevu v nejširšího exilového kulturního života, do kterého nyní přispívá velmi pestrý rejstřík jednotlivců, od politických vězňů z nacizmu a komunismu, do nositelů stalinových a jiných pochybných cen, o drobných soudruzích a soudružkách ani nemluvě. Vykonat svou povinnost vůči dějinám v exilu znamená zachovat si zdravou páteř a chopit se každé příležitosti k soustavnému uvědomování nezkušených a poblázněných lidí kolem, že nežijeme v jakési jednoduché číře poznamenané úpadkem křesťanské humanistické kultury, ale prožíváme také agonii marxistické utopie a propagandy před stamilionovými masami pracujících v celém tom sovětském ghettu od Berlína do Vladivostoku. Na rozdíl od běžných dekadentních západních intelektuálů, jenž se nezdájí vyznačují jen učenou výmluvností, vymyká jíci se jejich intelektuální přípravě, vzdělání lidé v exilu nepokládají své povolání za dojnou krávu, či svou existenci za vhodnou služku k uspokojení osobní ctižádosti, ale každou práci jen jako prostředek ke splnění vyššího mravního a duchovního poslání v té zázračné druhé šanci na život, jenž se jim z čista

jasna osudem nabýdla ve svobodném světě. Jiný způsob života ve vyhnanství zůstane provždy jen vykořisťováním zbytků svobodného světa a zneužívání svatých tradic českého exilu od Komenského do našich dob. Ve své klasické knize o dějinách svobodného Československa věnuje R. W. Watson jednu kapitolu urputnému boji Čechů a Slováků za svou státní nezávislost a uvádí ji pro nás pozoruhodným

poučením z dějin. Když se rozhoduje osud dynastií, států, národů, polovičaté kroky nikdy nepomohly a nepomohou. Jaká to ironie. Jaká to ironie, že autorem této výstrahy byl Eduard Beneš. Tož hlavy vzhůru jde se!



**Svatba ve vaší rodině?
Snoubencům uděláte
radost zadáním oznámky
do Denního Hlasatele**

**ÚČAST NA "DEN PORO-
BENÝCH NÁRODŮ
V CHICAGU**

Sdružení československých exulantů v Chicagu zve své členy, příznivce a celou krajskou veřejnost k účasti na "Dnu porobených národů", který se pořádá v sobotu 16. července 1977. Sraz účastníků v 11. hod. na ulici State Street a Woker Dr. ve vnitřním Chicagu.

**VÝBOR SDRUŽENÍ ČSL.
EXULANTU V CHICAGU.**

**SECOND
FEDERAL
SAVINGS**
Cor. 26th Street
& Pulaski Road
CHICAGO, ILL. 60623

Jste svým původem
Čech nebo Slovák?
Když ano, pak Vás prosíme,
podpořte tento časopis!

**BERWYN
NATIONAL
BANK**

JEDINÁ ČESKÁ BANKA
7112 W. CERMAK ROAD
BERWYN

TELEFON 578-4700
Pondělí, úterý, čtvrtek 9 ráno do 3
odpo. Ve středu zavřeno. Pátek 9
ráno do 8 večer. Sobota 9 ráno do 1
odpoledne.

Zavítáte-li do Chicaga

neopomeňte navštívit náš obchod a prohlédnout si náš bohatý sklad imp. křídlatého skla a keramiky, jehož nový seznam rozesíláme zdarma na požádání.

Nové STEREO rekordy: 33-1/3, 12 inčů:

APON-2514 - PĚJME PÍSEŇ DOKOLA (Evening at Czech Village): U svatě Ludmily - Slavnostní polka - Jednou dvakrát - Jetelček u vody - Fára slámy - Hája hája - Čím čím - Na Vlachovce - Malá piančka - Zdenička - Zvadla růže - Bože Bože Boženka a mnohé jiné. Hraje hudba Břevnovanka, se zpěvem. \$4.98.

APON-2515 - MORAVANKA: Javorinka šediva - V tej milotskej bažantnici - Zavř sa ně cerečko - Boršička polka - Moje milé premilené Jahody - Měl sem frajerečku - Kupala sa Katerina - Ta naše kapela - Hovoranský potůček - Proč ten ptáček pěkně zpívá - Žala naša Anička - to naše stavení - Letochova hospůdečka. Se zpěvem. \$4.98.

Poštovné 75c na každou zásluku po USA, do Kanady \$1.75.

Seznam rekordů zdarma.

TUZEX

Potravinové balíčky beze cla, nebo dárkové poukázky do Československa
vyřizujeme nejrychlejší cestou spolehlivě a zaručeně.
Seznam zdarma.

NOVÉ KNIHY: Francis D.: Drahý čas (detektivní příběh), \$2.95, pošt. \$3.60. - Detektivky: Faks-Kosek: Mrtvý v podchodu \$2.45, pošt. \$3.10. Gilbert M.: Totožnost neznámá, \$2.75, pošt. \$3.40. - Chmelovská Zpráva nebožtíka, \$3.45, pošt. \$4.10. - Christieová: 18 oříšků k rozlousknutí, \$3.45, pošt. \$4.10. - Mac Donald: Šipková růženka, \$2.95, pošt. \$3.60. - Netolička J.: Jantarové slunce, \$3.25, pošt. \$3.90. - Neumann Muž pro Maawakao, \$2.95, pošt. \$3.60. - Prošková H.: Tajemství planety, \$3.95, pošt. \$4.60. - Morley C.: Slečna Kitty (román), \$3.95, pošt. \$4.60.

NOVÝ SEZNAM KNIH NA POŽADÁNÍ.

Hais Anglicko-český a česko-anglický kapesní slovník, \$4.95, pošt. \$5.60. Automapa Československa \$1.35, uošt. \$2.65.

Československá Guidebook, v angličtině, \$3.50, pošt. \$4.15. Say It In Czech (English-Czech Phrase book), \$1.95, pošt. \$2.60.

Nová kniha o víně na mák, kus \$14.95, pošt. \$16.85.

Mák z Holancka, 1 lb. \$1.59, pošt. \$2.80 - 3 lb poštou \$6.70.

Kmín z Holancka, cena stejná jako za mák.

Karlovarské utinky, plechovka \$2.65, pošt. \$4.50. (dvě pošt. \$7.75)

Evropské teplo, kus \$3.50, pošt. \$4.20.

NOVÝ SEZNAM BYLIN, ČAJŮ a KORENÍ zašleme zdarma.

NEJVIŠNÍ ZAKUPNÍ STŘEDISKO ČESKOSLOVENSKÉHO ZBOŽÍ V AMERICE.

(Zákazníci ze státu Illinois upozorňujeme, aby na každý \$1.00 zasílali o 5c více na státní daň.)

PANCNER
6514 West Cermak Road, Berwyn, Ill. 60402



1976

14. července

1977

VZPOMINKA

bolestně vzpomínky přináší nám tyto dny, neboť bude tomu
1 rok co se s námi rozloučil náš milovaný manžel a otec

JOSEF ENGL

a nyní odpočívá na hřbitově Královny Nebes.

Dozněly písně sladké,
umklo navždy srdce Tvé,
jen smutek zůstal kolem
a vzpomínky na doby minulé.

A přece nezemřels drahý,
když osud Tebe vzal,
neboť v srdcích našich
žiješ dál

K uctění Tvé světlé a nehybnoucí památky věnuje

MADELEINE ENGL, manželka
jménem celé rodiny

OZNÁMENÍ ÚMRTI
EMILIE ONDRÁČEK

obýdli: Arlington Hts., Ill dříve Chicago, Cicero a Berwyn

zemřela v pondělí 11. července 1977 ve 4:25 hodin ráno ve věku 72 roků. Narodena byla v Mosovce na Slovensku a v této zemi žila 55 let. Byla členkou Sokol, Czechoslovak Klub v North Miami, Florida.

Pohřeb drahé zesnulé konat se bude v pátek dne 15. července 1977 v 10:00 hodin dopoledne z kaple pohřebního ústavu Adolf, Berwyn, Funeral Home, 2921 SO. Harlem Ave. Berwyn a odtud do hrobky na Woodlawn hřbitov

Zanechává zde:

RUDOLF ONDRÁČEK, truchlící manžel;
RUDOLF mladší a LADDIE ONDRÁČEK, synové;
JEAN ONDRÁČEK, snacha;
SUSAN SLAMA, sestra;
DANIEL SCOTT, SYNTHIA N., DONNA LEE, vnoučata; a ostatní přátelé.

Telefon 484-4111

Spolkové zprávy

Slovenské Podbrátky pod
Bradlom

Máme vyjíždku do lesa.
Zveme všechny členky a
známé aby se dostavily třetí
středu 20. července do lesa.
Přineste pěkný dárek do
tomboly.

Kathy Havel

Jedeme do Altenigen New
Buffalo na borůvky dne 18.
července. Vozem všechny
naše přítelkyně a naše dny
co jezdí s námi, a vše je mne
ihned na číslo tel. 1-31-3407
Vyjíždíme v 8 hodin ráno.
Prosím též o přání do
šťěstěny. Též si můžete
nádoby na borůvky. A vše
se máte s námi do lesa na
shledanou 18. července.
Stavíme se u obchodu
Goldblatts. Volejte u nás po
6 hodině večer sem do lesa.
Vaše Kathy Havel

Upozorňujeme znovu, že po dobu letních měsíců
budeme vydávat sobotní a nedělní číslo DENNÍHO
HLASATELE pohromadě, pod jménem NEDĚLNÍ
HLASATEL

VYDAVATELSTVO DENNÍHO HLASATELE

UPOZORNĚNÍ
CTĚNÝM SPOLKŮM

1 palcové oznámky počítáme
následovně: \$10.00 za první týden,
\$15.00 za 14 dní, \$20.00 za 21
dní, nebo \$30.00 za celý měsíc!

Zaměstnáváme
stejný personál!

Po dobu mnoha let stala se naše restaurace
vyhledávaná pro jídla vařená dle domácího
způsobu. Importovaná piva, vína, likéry,
koktaily.

CLUB MORAVIA
v Moravském Domě

4142 WEST 26th STREET, CHICAGO, ILL.

Otevřeno každý den mimo pondělky od 4:00 hodin dopoledne.

Jídla od 4:00 hod. dopol. do 8:30 hod. večer.

V neděli od 12:00 hod. v poledne do 7:30 hodin večer.



ČESKÝ NÁRODNÍ HŘBITOV

HŘBITOV - MAUSOLEUM - KREMATORIUM

5255 N. Pulaski, Chicago, Ill. 60630

539-8442

788-8442

S chloubou oznamuje, že levoš je tomu již

1877

STO LET

1977

co slouží naší vzpomínce.

Kromě pohřbívání do země a do mauzolea se provádí i kremace
ve vlastním moderně zařízené spalovně. K rozloučení s mrtvým
jsou k dispozici dvě síně z nichž malá síň se poskytuje v případě
potřeby zdarma

MASARYKOVO MAUSOLEUM s nově vybudovanými křídly DR.
BENEŠE a GEN. ŠTEFÁNKY poskytuje velký výběr krypt a
schránek na popel.

ZAJISTĚNÍ - pro všechny věky - zastavení z nejlepšího materiálu,
který vzdoruje počasí. Dostatečné zdroje k uřízení krypt.

POMNÍKY NA PRODEJ - VZORKY V KANCELÁŘI HŘBITOVA

ČERMÁK POHŘEBNÍ ÚSTAV

NEJSTARŠÍ ČESKÝ POHŘEBNÍ ZÁVOD
V CHICAGU A OKOLÍ

5842-44 WEST CERMAK ROAD, CICERO

Založený r. 1880

Tel. OLYMPIC 2-0243

WILLIAM J. SEDLÁČEK

Noworul Memorial Chapels

2658 S. Central Park Ave. Telefon 762-2233

JENAMIM

ISKA
PAINT - WALLPAPER6113 W. CERMAK ROAD,
CICERO, ILLINOIS

656-2583 - 863-2453

MICHAEL & SONS
CONSTRUCTION

Carpenter - Contractor

Commercial and residential. Room
Additions - Garages - Kitchens - Recre-
ation rooms - Dormers - Bathrooms -
Porches. Complete remodeling. Low
rates - Free estimates.

Phone 454-2237 41341

NEJLÉPE SE NAJITE
V ČESKÉ RESTAURACIBOHEMIAN
RESTAURANT
COLONY HOUSE

Otevřeno každý den od
11:00 hod. dopol. do 8:00
hod. večer.

V SOBOTU ZAVŘENO!

V neděli otevřeno od 11:00
hod. dopol. do 8:30 hod.
večer.

9163-65 W. CERMAK RD.
NORTH RIVERSIDE
Telefon 447-7524



4 Pc. Bedroom Set \$299

MACH FURNITURE
3720 WEST 26th."SOFA"
"LOVE"
"SEAT"
"SEAT" \$249MACH FURNITURE
3720 WEST 26th.

Pro obchodní úspěch oznamujte v Denním Hlasateli

Marcia Davenportová

ÚDOLÍ ROZHODNUTÍ

Pavel se na ni zamračil: ona však místo aby se odvrátila, vyhrkla: „Ó, Bože a všechny svatý, ta Constance mně ale dala!“ Chtěla mu povědět o svých trampotách. Věděl to stejně dobře jako ona a tak tam stáli s rozpálenými tvářemi a v hrozných rozpasech.

„Ta mi nelezí ani v patě,“ utírl se na ní Pavel a zlostně otevřel dveře. „Ať si aspoň někdo vezme toho, koho chce!“

Když přišel odpoledne zazvonila Clarissa na čaj, vatozpila Marie s podnosem a položila jej na stoličku vedle lenušky své paní. Paní Scottová vzhledla od svého šiti a řekla stísněně: „Jak je — to dělá?“

„Šije. Dveře — dveře sem zamkla.“ Marie se celá uzarděla. Bylo jí, jako by byla udělala něco tak hrozného, že to nemohlo ospravedlnit ani sto rozkazů od pana Scotta. „Křte na mně nepromluvila jediný slovo.“

„Vždyť ona promluví, Marie, přišel si to neberte! Je jí přece sotva sedm — náct. Děti nejsou tak důsledné.“

Marie neměla již další důvod zdržet se v pokoji a měla se vrátit ke Constance. Rozhodla se však pevně, že dnes udělá něco těžkého, něco velmi bolestného. Dlouho ji to trvalo, než se k tomu odhodlala. Už ani o den déle nemůže žít, aniž zprostit svou duši onoho břemene hrozného žalení, jež na ni již tak dlouho a čím dál tím hůře doléhalo. I kdyby se ze všeho vyzpovídala páteru Reillymu, neulehčilo by se jí nikdy tak, jako vyzná-li se z toho Clarisse. Stála tam s rukama nervózně sepjatýma. Clarissa, nalévajíc si šálek čaje, se na ni podívala a právě se chystala na ni usmát, aby ji utěšila —

a — ovšem propustila. „Paní Scottová, milospaní,“ vyhrkla však Marie, „nemyslela byste si, že si hrozně dovoluju, dychek snad něco navrhl?“

„Ovšem, že ne, mé dítě.“

„Jedná se...“ Marii se začala po lících rozlívát červeně, ale padechla se zbluboka a řekla tak pevným hlasem, jakého byla schopna. „Jedná se o pana Pavla.“

Clarissa si hleděla svého šiti.

„Ten se jenom dře,“ pokračovala Marie, „a nemysli na to, aby ze života taky něco měl.“

Clarisse se pod hladkým, sivým hedvábím jejího živůtku prudce rozbušilo srdce. Už dlouho tušila, že toto nebo něco podobného musí přijít; a teď, kdy se tak stalo, pomyslela si jen: „Musím zachovat rovnováhu. Bože, stůj při mně, abych zachovala rovnováhu!“ Pokusila se mluvit velmi lehce a přirozeně.

„Také mi to už napadlo. Je ještě příliš mladý na to, aby nemyslel na nic jiného než na tu svou práci.“ Vzdychla. „Měl by se víc stykat se svými starými kamarády.“

„To je vono, milospaní. Měli by k nám častěji chodit jeho spolužáci. Třebas děvčata Wilkinovy s manžely a Joe a David Rogersovi. A slečna Louise!“

To poslední jméno vyslovila s chladným důrazem. „Chodí sem poslední dobou tak málo. Jindy tu bývala pořád.“

Clarissa nyní pohlédla na Marii. Dívka byla obrácena a při řeči si pilně hleděla cítění stříbrných ránu. Clarissa věděla, že podle starodávného zvyku se rány obrazů cítěvají pravidelně dvakrát týdně a že jedním z těch dnů je sobota.

„Mám Louisu Kaneovou velmi ráda,“ přisvědčila Clarissa.

„Vždycky jsem si myslela — snad bych to, milospaní, neměla ani říkat...“ zaváhala Marie.

„Jenom ven s tím, Marie.“

„Myslela jsem si, milospaní, že vy i pán ste se odjakživa těšili, že se pan Pavel a slečna Louise jednoho dne vezmou.“

Namílová si to jen Clarissa anebo zní Mariin hlas opravdu obzvlášť přesně a jasně? Zahodávají se jí ta slova do srdce jedno po druhém jako ostré ramponchy? Záhledla se na dívku, jak tam blízko ní stála. Viděla jen Mariin profil, ale všimla si, že ten citlivý obličej je smrtelně bílý, že její hluboké oči zastínily namodralé kruhy. To, nemohl být pouhý odraz jarního soumraku za tlustou záclonou okna! Její jemné rty měly teď obrysy zosťžené bolesti. Mariina tvář byla mrazivě klidná jako posmrtná maska. Ty její ruce však stále ještě pilně cítěly rány obrazů. Clarissa, již se náhle rozběsklo, viděla, že to děvče vlastně vůbec neví, co její ruce dělají.

„Ó, Bože,“ pomyslela si Clarissa, „Bůh pomáhaj touhle ubohému dítěti, jež teď puká srdce!“ Pohlédla na Marii s tou největší něhou a napřáhla ruku. „Pojďte sem!“

Marie odložila rám a pomalu se přiblížila ke Clarisse. Hleděla své paní přímo do očí, přisně ovládajíc zrak i ústa.

Clarissa hledala v duchu slova. Cokoliv teď řekne, může mít zdrcující následky.

„Marie,“ řekla velmi tiše, „Pavel není do Louise Kaneové zamilován. Vy to víte, že ano?“

„Vím to.“ Mariin tón byl z olova.

„Já chci, aby byl Pavel šťasten,“ řekla Clarissa.

Mariin tón se sevřel ve zkamenělou linii.

POKRAČOVÁNÍ PŘÍSTĚ

DO ČESKOSLOVENSKA 1977

SKUPINOVÉ ODLETY

5. ZÁŘÍ A 22. ZÁŘÍ

DO PRAHY \$485,00

DO BRATISLAVY \$498,00

Přihlášky nejpozději 45 dní před odletem

Na Vaše pozvání zařídíme návštěvu Vašich příbuzných rychle a spolehlivě. Každý týden přijíždí prostřednictvím naší kanceláře řada návštěvníků.

Pošlete Vaším příbuzným oblíbený dárek TUZEX. Zařídíme rychle a k plné Vaší spokojenosti.

Veškeré informace obdržíte u

WEBER TRAVEL AGENCY

6805 West Cermak Road, Berwyn, Illinois 60402

BI 2-1512

PI 9-1333

Dvořák's Office Machines
České psací stroje. - Stan-
dardní, přenosné psací stro-
je, nové, používané. Opravy,
předělávky.

3506 W. 26th St. Chicago
TEL. 522-2231.

1bxm

Hašek Rite - Way ROOFING CO.

STŘECHAŘSTÍ KONTRAKTOŘI
2639 So. Kedzie Avenue
Dělníci pojištění.
Telefon: 312-7121

Oznamujte v Hlasateli!

Léto je tady
MARINA taky
NEJLEPŠÍ
permanents

Gu.4-1118

MARINA'S
BEAUTY SALON

Home of the finest
permanent waving

Visit Marina's new
salon -

6234 Cermak Rd., Berwyn, Ill.

AST



PRAGUE SAUSAGES & DELICATESSEN

JOHN A JAROSLAV FOLTÝN, majitelé
6312 WEST CERMAK ROAD, BERWYN, ILLINOIS
TELEFON 484-9798

VYRABÍME VÝTEČNÉ SALAMY A UZENINY. Jsou připra-
veny dle staročeských způsobů. Mražená jídla. Různé de-
likatesy pochoutky, též importovaná jídla. Máme speciality,
které nenaleznete v celém kontinentu.

MAME DENNĚ ČERSTVÉ MASO A DRŮBEŽ.

The Little Village South

5074 S. Archer (Archer a Keeler) 582-5855
ČESKÝ SMORGASBORD

Úterý až pátek 11:30 dop. - 2:00 odp. \$2.75

Úterý, středa a čtvrtek večer - zvláštní Smorgasbord . . . \$2.95

Pátek, sobota a neděle Smorgasbord \$4.25

OBĚDY U STOLU KAŽDÝ DEN.

ZDARMA SKLENÍČKA VINA S VAŠÍM OBĚDEM.

Banketní místnost pro 600 osob.

Pohoštění po pohřbech, o schůzích atd.

Otevřeno denně od 11:30 dopol. do 9:00 hod. večer.

V sobotu do 10:00 hod. večer. Zavřeno v pondělí. 18úxm

1545 W. 18th Street
Chicago, Illinois 60608
Uzávěrka do 8:30 hod. dop.
pro příští den.

MALÝ OZNAMOVATEL CLASSIFIED

TELEFONY:
CHICAGO: 226 3315
PŘEDMESTÍ: 863 5315

DODÁ VÁS INZERÁT DO 30,000 ČESKOSLOVENSKÝCH DOMÁCNOSTÍ V CHICAGU A PŘEDMESTÍ

6 DENNÍ HLASATEL
14. ČERVENCE 1977

STAVEBNÍ ODBOR

VYUČENÝ BARVÍŘ
s evropskou zkušeností
OLDŘICH KOJECKÝ
Vnitřní a venkovní barvení,
odborná, čistá a poctivá
práce. Speciální vymazávání
stěn a stropu před barvením.
Pojištění. Rozpočty zdarma.
Volejte po 5 hodině, telefon
TO 3 - 7834
1331 S. 61st Ct., Cicero.

xst

Svatba ve vaší rodině?
Snoubencům uděláte
radost zadáním oznámky
do Denního Hlasatele

VELICE DOBRÁ PŘÍLEŽITOST

pro samostatnou ženu. Dostát 2
pokojový byt v Machově budově.
Pouze \$89 měsíčně. Ptejte se v
Machově obchodě

3720 W. 26 Str. : Chicago, Ill.

27kxm

PEČE O STROMY

VEŠKERÁ PÉČE O STROMY A ZAHRADY

Odborné kácení, prořezávání a
vysazování nových stromů, zastřiho-
vání živých plotů, čistění a úprava
zahrad.

Rozpočty zdarma. Úplné pojištění.

JAN KOVAČIČ
863 - 4219

NOVÉ BOILERS. FURNACES. CENTRAL AIRCONDITIONING

Electronic filters,
humidifier,
water heaters A. O. Smith.
EMIL HRACH a Syn
447-2844

PEČE O STROMY

ODBOBNÉ KÁCENÍ

prořezávání stromů, vyčištění
vch plotů za nejlevnější cen
rozpočty zdarma. Úplné pojištění

JOHN KOVAČIČ 863-4219

Spolkový věstník zábav

48 Slovenský Národný Deň se koná v
nedelu 4 Septembra vo znamej
Wozniakovej zahradě. Začiatok je o
2.30 odp. Bohatý program a po
programu tanec jako obyčejně.
Přijďte všichni budete srdečně vítáni!

SPARTA A. B. A. pořádá v neděli-
17. července 1977 "PIKNIK" v
National Grove, Desplaines Ave. a 29
u., Nort Riverside, zahrada číslo 2.
Srdečně zve všechny přátele SPARTY
a krajaňskou veřejnost. Výborné
přípravené pochoutky a nápoje se
budou již podávat od 11 hod. dopol.
K tanci a poslechu bude vyhrávat
"Živná šestka" a orchestr Roba
Nerudy. - Vstup volný. 27kxm

PLUMBING

ROYAL PLUMBING & HEATING

Hot water heater "Reem". New
boilers "peerless". Sewer rodding.
One year guarantee. A všechny insta-
lační práce provádíme rychle a lev-
ně k vaší spokojenosti. Rozpočty
zdarma.

I. Štěpánek
852-5881

PRONAJME SE

4 POKOJOVÝ BYT

k pronajmutí pro starší osoby. Pro
informace volejte

LA3-8942

14x3

FOR RENT

6 room unfurnished apartment,
heated north newly decorated, second
floor- North West side. Excellent
transportation, shopping. Very
reasonable rent.

Call: 227-6376

14x7

VYTÁPĚCÍ SLUŽBA AIRCONDITIONING

NYNÍ JE ČAS

vyčistit, opravit, anebo nahradit váš
kotel, kotel anebo ústřední
chlazení.

Zavolejte krajana.
CARE HEATING

CONDITIONING

863-5171

13kxm

**Jste svým původem
Čech nebo Slovák?**
Když ano, pak Vás prosíme,
podpořte tento časopis!

MAJETKY NA PRODEJ

**BERWYN. 17 APARTMENTŮ A
3 OBCHODY**

10 stop lot. Příjem \$31,584. Cena
\$165,000. 14x1. 1x2, 2 sudio. Čistý
majetek.

SVOBODA 3739 W. 26th St.

BI 2-2162

LA 1 - 7038

NEJLEPŠÍ OKOLÍ V CICERO

Austin a 19 ulice. 3 flat
bungalow. 6-4-3 pokoje. Garáž na
dvě auta. Kontrola vody ve sklepě.
Dobrá příjím. Cena \$54,900.

SVOBODA

2134 S. 61st Ct

OL2-6710

TO 3-2460
15x3

HOT SPRINGS ARKANSAS

Majitel prodá 6ti pokojový dům, velké
nově dekorované místnosti. Koberce
ode zdi ke zdi, ústřední topení a
chlazení, dílnu a garáž.

Te. 501 - 623 - 5881

1x10

CICERO

2 byty, frame se siding. Čtyři a pět
pokojů, garáž na dvě auta uzavřené
porče, podkrovní. Moderní koupelny.
Na 31 St. blízko 54 ulice
Opravdu nízká cena \$33,900

CICERO

Jestliže hledáte pěkný majetek za
opravdu dobrou cenu, musíte se přijít
podívat na tento opravdu bez chyby
stucco bungalow se třemi ložnicemi,
novou střechou a okapy, přední a
zadní porče jsou uzavřené. Nová
kuchyně a koupelna. Nové vodní
topení, plný basement - vše na 44
stopovém pozemku na 56 Court v
blízkosti 16té ulice.

opravdová koupě pouze \$38,900

**Volejte Mr. Škudrna
BOHAN REALTY CO.**
863-6500 nebo 242-2992

14x3

Chances are, the dollars you
contribute to the Heart Cam-
paign might have to work for
you and your loved ones. Keep
this in mind when the Heart
volunteer knocks on your door.
Help your heart by helping
your Heart Association. They
are fighting for your life.

PŘIJMOU SE

HOUSEKEEPER

Immedaite Openings For:

2 FULL TIME DAY OPENINGS
and 1 Full Time Night Opening,
for individual to work in
Housekeeping department
(rotating week ends)
We Offer EXCELLENT SALARY
and Benefits.

CALL PERSONNEL
626-4300

LORETTO HOSPITAL
645 South Central Ave.
Chicago, Ill. 60644 14x3

PŘIJMOU SE

PLANT MAINTENANCE 2nd SHIFT

\$5.78 to \$6.35 per hour plus shift differential. Individual
responsible for maintenance and trouble shooting of an
in-plant electrical, mechanical, hydrolic and pneumatic
equipment.
Ideal candidates will have a minimum of 5 years practical
plant maintenance experience.

Apply In Person

WHITTAKER METALS

2801 W. Roosevelt Rd. (At Gardner)

Broadview, Illinois

12x3

WE NEED YOU! STEADY EMPLOYMENT! 50 lay out welders

Due to large expansion we have full time year round
personnel. Experience in blue print a must.

We offer:

*GOOD WAGES PLUS COLA
*SHIFT PREMIUM OHIP

*GREEN SHIELD LIFE INSURANCE
Plus scheduled overtime

Mc INNIS EQUIPMENT LIMITED
2500 CENTRAL
WINDSOR, ONTARIO
CANADA, N8W 4J5

Apply, write or call:

10x7

SERVICE MEN

for heating & AC, refrigeration
Experience necessary. All state
heating and AC, airconditing

4500 W. FULLERTON
OR 8342 So. STONY ISLAND
721 - 9555 8x7

TOOL ROOM HELP

Experienced surface grinder opera-
tors, EDM operators, and tool & die
designers. Must speak English.
Excellent benefits and plenty of
overtime.

WAND TOOL COMPANY
WHEELING, ILL.
541 - 5610 8x7

MACHINE SETUP/OPERATES

Experienced. B & S automatic
Hardinge lathe.
Good salary - benefits

PAASCHE
AIR BRUSH CO.
1909 DIVERSEY PARKWAY
CHICAGO 2x7

DEPENDABLE LIVE IN

HOUSEKEEPER

for one adult, own room, bath, top
salary home for right person.
References, some English necessary.
North suburb.

251-5828

13x7

SEWING MACHINE OPERATORS

HOURS - 7 A.M. to 5:30 P.M. or 8
P.M. to MIDNIGHT or Part time
hours available.
English not required.

Mr. Fleishman
Call 284 - 2400

MECHANIC

Good all around mechanic. Must
know diesel. Day hours. Good
wages.

CALL 597 - 7231

7x7

**Oznamujte v
Denním Hlasateli**



PRIJMOU SE

PRIJMOU SE

MAINTENANCE
ELECTRICIAN

For plant in heavy metals industry.
Sandy employment with all company
benefits.

MUS BE EXPERIENCED
MUST READ, WRITE AND
SPEAK ENGLISH.

R. LAVIN & SONS, INC

3426 S. KEDZIE AVE.
Equal Opportunity Employer

14x7

MACHINIST-TOOL ROOM

We are seeking individuals with
precision machine experience.
Background in injection mold repair
desirable, good benefits.

PRECISION VALVE CORP.
2930 N Ashland

348-1201

13x10

LAGRANGE AREA
SENIOR CITIZENS

Share large sleeping room with
another gentleman, with kitchen
privileges and bath. Senior citizen
benefits, bus service to Chicago,
Cicero and Bensyn.

\$85 per month & person

Utilities paid. Deposit required.

354-6630

AUTO MECHANICS

Experienced Installers,
Paid Hospitalization.

MIDAS MUFFLER SHOPS
7501 No. Western Ave, Chgo
4216 W. Irving Park, Chgo
981 Oakton - DesPlaines
Phone 761-5530

14x7

UPHOLSTERER
EXPERIENCED

Must be reliable. Full time,
year-round

Call K & S CHAIR

Bellwood
68-1

AUTO MECHANIC

Large volume Datsun dealer in NW
suburb requires experienced mecha-
nic to join our busy staff. Excellent
starting salary plus many other
benefits make this a great opportunity
for the right person. Contact Ed
Wilkin,

SONDAG DATSUN
740 BUSSE HWY PARK RIDGE
696-0870

6x7

Národně...
včetně...
Ctení...
horu...
dop...
hová...
vých...
Arkansas. Prameny teplé a
studené vody, jehličnaté lesy
po celém městě a okolí. Je
zde čistá voda, čistá voda
na koupání a přenatčení
zdržen. Koupání eldorádo
téměř bezplatně. Rozhod-
nete-li se pro přechodování
pročinně vám přinesou ve
městě př...
nouse... \$ 21.000.

Na krásném Lake Hamilton
moderní každé pro celoroční
bydlení se zánovní lodí a
s krytým dletem pro loď a
sezzení pro 20-30 lidí a s
místkem kolem dokola pro
chytání ryb v zálivu s
jehličnatými stromy. Cena
\$ 21.000

Adresa: Louis a Ančka
Veseli, 12. Breeze, Hot
Spring Arkansas

*Doma mluv se svými
dětmi jen česky!*



MILÍ PŘÁTELÉ:

Ústředna Moravských Spolků uspořádá v Local Union Hall No. 150
Rt. 66 - 1 block west of La Grange Rd., Countryside, Ill.
v neděli 25. září 1977 svůj 38 MORAVSKÝ DEN. Bude to opět slavnostní
národopisný den, kde naše omladina a četné přesporní národopisné
skupiny předvedou naší veřejnosti kytici starých lidových tanců a
obvyčejů z bohatého dědictví našich předků.

Zveme Vás srdečně na tuto naši tradiční slavnost a prosíme Vás,
abyste se stali sponzory našeho 38 MORAVSKÉ DNE, k němuž vydáme
krásný památník. Výtežek tohoto památníku, jakož i slavnosti
MORAVSKÉHO DNE pomáhá udržovat naši spolkovou a kulturní činnost.

Budeme Vám nesmírně vděční za každý sebemenší příspěvek.

ÚSTŘEDNA MORAVSKÝCH SPOLKŮ

J. V. Lysák, předseda

A. S. Jurčík, tajemník

Uzávěrka 22. srpna 1977

NEW

LITTLE BOHEMIA

Česká a americká kuchyně.

NEDELNÍ SPECIAL:

Pečená křepelka s nádivkou a se zeleninou

Sobota a neděle special \$3.00 za celý oběd

Prvních sto návštěvníků dostane zdarma sklenici
vína. Též během týdne speciality: jako segetinský
guláš, vepřová, knedlík zeli. Též mnoho jiných českých
jidel. V pondělí zavěno.

2700 So. Christiana Ave.

Tel. 277-0872



Obchází paragraf

OD ÚTERKA DO NEDĚLE.
ČTU DENNÍHO HLASATELE



Výzva čs. spolkům a organizacím v krajském Chicagu k účasti v průvodu porobených národů

Československá národní rada
americká vyzývá k společné
účasti v průvodu všechny čs.
spolky a organizace v Chicagu.
všechny své členy i jejich přá-
tele, všechny příslušníky čs.
krajské obce, starokrajany i
exulanty z posledních let.

ČSNRA je přesvědčena, že je
naší národní povinností, aby-
chom se za neuvěřitelné, okupo-
vané Československo všichni
zúčastnili průvodu porobených
národů — a demonstrovali tak
touhu československého lidu po
svobodě a neoddělitosti.

Letošní průvod porobených
národů se v Chicagu koná v
sobotu 16. července 1977 a vy-
jde ze seřadiště na Wacker
Drive přesně ve 12. hod. v po-

ledne a půjde po State Street
až k ulici Van Buren.

Československá skupina má
na seřadišti číslo 17 a její se-
řadiště bude na Wacker Drive
mezi ulicemi Wells a Franklin.
Své místo na seřadišti máme
zaujmout v 11:00 hod.

Maršálem čs. oddílu průvodu
je br. James V. Krákora, člen
předsednictva ČSNRA. Do po-
chodu nám bude hrát kapela
25 hudebníků Americké federa-
ce hudebníků, pod vedením
Franka Zábrockého.

Zádáme spolky a jednotlivé
skupiny, aby úřadovně ČSNRA
sdělily, jak početná bude jejich
skupina, zda ponese prapory,
jméno vedoucího skupiny
— a také kolik členů má zá-
jem o dopravu dolů do města
a zpět autobusem. Autobus vy-
jede od budovy Olympic z ro-
hu Lombard Ave. a Čermákovy
třidy v 10:30 hod. Telefon úřa-
dovny ČSNRA je: 656-1117.
Těšíme se na Vaše telefonické
zavolání, nebo písemnou zprá-
vu a hlavně na vaši účast.

Československá národní
rada americká

NOVÉ! NEJVYŠŠÍ UROKOVÉ SAZBY!

U WESTERN NATIONAL BANK OF CICERO
5801 West Cermak Rd., Cicero, Illinois, tel. 656-2000

7% CERTIFIKÁT VKLADU
4 ROKY (\$1,000 MINIMUM)

7 1/4% TAŽTE SE NA VÝŠŠÍ SAZBY NA Certifikáty vkladu, obnoba \$100,000
6 1/2% Certifikát vkladu 2 ROKY A PŘES (\$1,000 MINIMUM) anebo více,
6% Certifikát vkladu 1 AŽ 2 1/4 ROKY (\$1,000 MINIMUM)
6% Bankovní knížku čas. vklad 1 rok (\$500 minimum, přidat
5 1/2% Bankovní knížka 180 DNE (\$500 MINIMUM — PŘIDAT
5% Prav. úspory na bankovní knížku KTERÝKOLIV OBNOV KÝKOLIV PŘIDAT A VYPLA-
ní každý rok

THE WESTERN NATIONAL BANK

VYPLÁČÍ NEJVYŠŠÍ ÚROK ZÁKONEM POVOLENÝ.

DOBŘÝ OBCHODNÍ VÝKON JE PROVÁDĚT BANKOVNICTVÍ TAM, KDE OBDRŽÍTE ÚPLNOU BANKOVNÍ SLUŽBU

- Spořitelni účty
- Drive-in okno
- Půjčky na zvelebení domu
- Sekovní účty
- Markýčové půjčky
- Svěřeníctví
- Automobilové půjčky
- Bezpečnostní skříňky
- Půjčky na domov



First National
Bank of Cicero

6000 W. Cermak Road, Cicero a OL 6-3000
Member of Federal Deposit Insurance Corp.

UKLÁDEJTE SPOLEHLIVÉ U GUARANTY

SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

3854-56 W. 26th STREET (roh Springfield Ave.)
CHICAGO, ILL. 60623 — CRawford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBÝVÁ!

Platíme 5 1/4% dividend na spořitelni účty

Všecké vklady pojištěny do \$40,000
vládní agenturou:

"FEDERAL SAVINGS AND LOAN
INSURANCE CORPORATION"



Episoda na Černé hoře

(Kapitola z románu *Příběh inženýra lidských duší*)

Josef Skvorecký

Mně nikdy, ani na okamžik, nenapadlo, že bych měl zůstat v Kostelci. Kostelec byl jen provisorium. Narodil jsem se tam, a protože jsem byl dosud neplnoletý, a hlavně protože byla válka, musel jsem tam zůstat. Ale jakmile bude po válce — nevěděl jsem přesně, co udělám, kromě toho, že půjdu do Ameriky. Nechápal jsem, že někdo může zůstat celý život v Kostelci, a ani se tomu nebránit. Ale zřejmě takoví taky byli. Klukům na hajzluniversitě jakživo nepřišlo na mysl, že by mohli odejít jinam, dělat něco jiného — Kostelec, fabrika, pro ně to byla zřejmě samozřejmost. Snad to bylo tím, že něco uměli. Ponykl byl svářeč, Kos zámečnick, Malina taky, soustružníci, natěrači. Já neuměl nic. Trochu hrát na saxofon, asi ne dost dobře, abych se tím mohl živit. V Praze živit. Dost dobře možná na Kostelec. Ze školy skoro nic, protože skoro nic mě nebavilo, leda knížky, a to ještě ne ty, co jsme je měli číst. Snad to bylo tím. A Naďa? No, ta taky neumí nic. Jenom domácí práce, ale je ženská, ženským to stačí. Franta si ji veme — přistihl jsem se, že ačkoliv jsem do ní zřejmě udělaný, když tu tak civím na chaloupku, které se kouří z komína, vůbec mi nenapadá, že bych si ji mohl vzít já. Kouří z komína — Naďa asi připravuje večeři, na peci, mají tam jistě vesnickou pec — vzpomněl jsem si, jak mi bylo, když jsem ji tenkrát nakrmil matčinými koláčky, a jak jsme umejvali nádobí —

Za mnou se ozvalo zasvištění a vyjekly dva dívčí hlasy. Obrátil jsem se. Kousek ode mne ležely převržené rohačky a vedle nich Marie v lyžařských kalhotách a v norském svetru a na druhé straně rohaček nějaká jiná holka. Právě sbírala ze sněhu brejle a zkoumala, jestli není po nich.

“Pomoc!” pravila Marie a smála se na mě.

“Co je ti?” řekl jsem. “Spadlas na zadek. To máš, jak dybys spadla do polštářů.”

“Jak to víš?” pravila Marie, vstala a začala si tu část těla oprašovat od sněhu.

“Ženský mají víc podkožního tuku než mužský,” řekl jsem. “To říkal už v kvintě Stařec. Obzvlášť na zadku.”

“To sis přidal. To neříkal.” Marie ke mně přistoupila a obrátila se ke mně zády. “Sáhni si.”

“Cože?”

“Sáhni si mi na zadek!”

Co se to děje? Taková zbožná, a tohle? Druhá holka se pomalu sbírala ze sněhu, krátkozrace po nás mžourala a vytahovala kapesník.

“To myslíš vážně?”

“Neber to, jak ty to určitě bereš, ale čistě jako praktikum z anatomie. No tak si sáhni!”

Sáhl jsem si. Marie měla zadek pevný jako žíněnku v tělocvičně. Žádná velká vrstva podkožního tuku. Ale pružný.

“Máš ho pružnej.”

“Ale ne jako polštář.”

“Jako nafukovací polštář,” řekl jsem a znova jsem si na něj sáhl.

Marie ale uhnula a otočila se ke mně obličejem. Měla ho celý růžový od mrazu, na zlatých kadeřích modrou čepičku.

“Co tu děláš?” zeptala se.

“Nic. Procházím se. Běžte zas sáňkovat.”

Zkoumavě na mě hleděla, potom se podívala přes kleč na chalupu. Z komína stoupal teď hustý dým, asi přiložili smrkové větvičky.

“Co seš ke mně takovej, že se ke mně nemáš?” otázala se Marie. “Že ty tam někoho máš?”

“Prosim tě! Tady?”

“No to je jasné!” Marie si mě změřila. Nojo. Lyže jsem neměl a byl jsem tu sám. “Přeci ty se nepudeš procházet sám na Černou horu jen tak.”

“Proč bych nemoh?”

“Vodporovalo by to psychologickejm zákonum, Daníčku!”

Druhá holka k nám přistoupila. Měla už brejle zas nasazené, byla to taková holka, co jí sice bylo asi jako Marii, ale vypadala klidně třeba na třicet. Marie nás představila. Nějaká Hana Klégrová z Hradce. Když se dozvěděla mé jméno, vyprskla.

“To je von?”

Marie se taky zahihňala.

“No to je von.”

“Co tím myslíte, dámy?”

“Že seš to ty,” pravila Marie. Obě se pořád smály. Hleděl jsem na ně otráveně. Řekl jsem:

“Co je na mně tak zajímavýho, že vás tak bavím?”

“Seš zábavnej,” řekla Marie.

“Píšete moc zábavný dopisy,” pravila ta Hana. “Teda slyšela sem, že píšete. Mně ste zatím žádný nenapsal.”

Taky nenapišu, sůvo, pomyslel jsem si.

“Von to napraví,” řekla Marie. “Von je takovej spisovatel.”

“Nemám teď čas. Pracuju pro vítězství rýše,” řekl jsem. “Dej jí přečíst náký svoje, stejněs jí už náký dala.”

Bylo jasné, že dala. Mně to bylo jedno. Náhodou to byly docela pěkné dopisy.

“Já?” jako užasla Marie. “Jestli někdo, tak Jarmila Dovolilovic. Je to Haniná sestřenice.”

“Nikdo mi je nedal číst,” pravila Hana. “Ale všechny holky říkaj, jak krásný jim je píšete.”

Byla teda jedovatá.

“Tak ahoj,” řekl jsem. “Běžte si hrát, děti.”

“Vidíš ho?” pravila Marie. “Vidíš ho, jak je chladnej? A to si mi právě sáh na zadek! Von má nákou jinou.”

Obě se zas rozřehtaly. K Nadině chalupě šla dvojice, strejc v beranici a tetka v šátku, zaklepali, ve dveřích se objevil Franta. Všichni zmizeli v chalupě. Na sních vyběhla kočka a opatrně našlapovala v závěji. “Von tu má nákou novou!” slyšel jsem veselý hlásek Mariin. “Donedávna chodil s nákou fabričkou, tak teď má zas vesničanku.”

Opět se rozřehtaly. Byly vůbec nějaké rozřehtané.

“Ty seš dnes náká veselá!” pravil jsem otráveně.

“Tos uhod, Daníčku.”

“To že tě nehlídá ten tvuj?”

Holky se podívaly na sebe a vyprskly.

“Zases uhod, Daníčku!”

“To ho teda lituju,” pravil jsem. “Tak zas běžte sáňkovat.”

“Heleď,” Marie se ke mně začala lisat. “Dyž mě dnes nehlídá ten muj, nešel bys mi koupit nahoru bukvicový kafe? Mně je zima.”

Začala uměle drkotat zuby,

Pohlédl jsem na chalupu. Zase stál u dveří nějaký strejc a Franta ho pouštěl dovnitř. Uvědomil jsem si, že mi je taky zima. **Pokračování příště**

Sparta mezinárodně

Ligová soutěž má syji přestávku, ale Sparta nezanáhá. A ani nesmí

vždyt podzimní část ligy začíná již za měsíc 14. srpna.

Manager Fajkus vypracoval hodnotný plán přípravy, který by měl nejen připravit mužstvu k důležitým ligovým bojům, ale i uspokojit příznivce sparty. V plánu jsou zahrnuty i dva mezinárodní zápasy, turnaj, pohárový zápas a samozřejmě hodnotný training. Navíc většina hráčů sparty reprezentuje různá „park district“ mužstva v letní soutěži.

První mezinárodní zápas sehrála sparta již více než před týdnem.

3. července zajela do Hamiltonu (Kanada), aby porazila místní spartu 5:3 (Reportáž o utkání při našem na jiném místě).

Tuto sobotu 16. července je napořadu druhé mezinárodní utkání sparty.

Na Morton West bude hostem sparty rakouské mužstvo Fortuna Vídě.

Zápas začíná v 6 hod. večer a v předzápase se utkají mladší dorostenci sparty s mužstvem Green white ve 4 hod). Je smutné, že Sparta nenalezla pochopení u představitelů morton high school a neobdržela povolení ke hře na stadionu nebo na nově zbudovaném hřišti morton west. Takto se zápas musí sehrát na špatném terénu provisorního hřiště.

Vídeňské mužstvo je na svém tradičním zájezdu do USA. Před dvěma lety, v krásném prostředí osvětleného stadionu ve Wheaton, se obě mužstva rozešla s nerozhodným výsledkem 1:1 což byl nejhorší výsledek rakušanu na jejich vítězném zájezdu, Manager Fajkus, který tentokrát počítá s těsným vítězstvím, bude mít k dispozici všechny mladé hráče, kteří jsou odhodláni opět dobře reprezentovat spartu.